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Abstrakt
Diplomová práce se zaobírá analýzou sálavého toku při požáru hořlavých kapalin. Cílem práce je analýza

řešení sálavého toku. V teoretické části je popsáno všeobecné řešení sálavého toku v zahraničí a popis

řešení sálavého toku v ČR. Dále jsou popsány požárně technické charakteristiky hořlavých kapalin a je

popsáno chování plamene při hoření hořlavých kapalin. Praktická část diplomové práce se zabývá

vytvořením databáze požárně technických charakteristik hořlavých kapalin z dostupných zdrojů. Sálavý

tok je analyzován pomocí matematických modelů hoření hořlavé kapaliny, a dále se zaměřuje na vliv

clonících stěn při řešení odstupových vzdáleností. Porovnává se analýza odstupů podle normového řešení,

dále se porovnává analytické řešení metodou Thomas a Heskestad s normovým a numerickým řešením.

Pro numerické řešení je použit program FDS. Závěr práce vyhodnocuje získané poznatky a řeší jejich

aplikaci při řešení požární bezpečnosti staveb.

Klíčová slova

tepelný sálavý tok; výška plamene; hoření hořlavé kapaliny; odstupová vzdálenost; konstrukce bránící
sdílení tepla; plošný požár

Abstract
The diploma thesis deals with the analysis of the radiative heat flux from pool fire. The aim of this work is

to analyze the solution of radiative flux. The theoretical part is described general solution of radiative flux

abroad and description of solution of radiative flux in the Czech Republic. Furthermore, the fire-technical

characteristics of flammable liquids are described and the flame behavior of flammable liquids is

described. The practical part of the thesis deals with the creation of a database of fire-technical

characteristics of flammable liquids from available sources. The radiation flow is analyzed using

mathematical models of flammable liquid combustion, and further it focuses on the effect of screening

walls in the solution of separation distances. Analysis of separation distances according to standard

solution is compared, analytical solution by Thomas and Heskestad method is compared with standard

and numerical solution. FDS is used for numerical solution. The conclusion evaluates the acquired

knowledge and solves their application in the solution of fire safety of buildings.

Keywords

radiative heat flux; flame height; burning of a flammable liquid; separating distance; construction
preventing heat transfer, pool fire
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Seznam použitých symbolů a zkratek
Latinské symboly

A Plocha m2

c Měrná tepelná kapacita J/(kg∙K)

V Objem m3

pn Nahodilé požární zatížení kg/m2

ps Stálé požární zatížení kg/m2

pv Výpočtové požární zatížení kg/m2

p Požární zatížení kg/m2

b Součinitel větrání -

T Teplota K; ℃

I Intenzita sálání tepla kW/m2

Io Kritická hodnota intenzity sálání kW/m2

HRR Heat Release Rate (rychlost uvolněného tepla) W

HRRPUA Heat Release Rate Per Unit Area W/m2

(rychlost uvolněného tepla na jednotku plochy)

Spo Celková POP v obvodové stěně m2

Spo1 Zcela POP obvodové stěny m2

Spo2 Částečně POP obvodové stěny m2

Sp Uvažovaná plocha obvodové stěny m2

k2 Součinitel redukující hustotu tepelného toku z částečně POP -

Q Celkové množství uvolněného tepla J/s∙W

Hi Výhřevnost hořlavé nebo nesnadno hořlavé látky J/kg

Mi Hmotnost látky kg

n Počet hořlavých nebo nesnadno hořlavých látek -

Hd Výhřevnost dřeva J/kg

T0 Počáteční teplota K; ℃

t Čas od počátku požáru min

Af Celková plocha konstrukcí ohraničující požární úsek m2

VIII

qf.d Návrhová hustota požárního zatížení MJ/m2

Av Celková plocha svislých otvorů ve všech stěnách m2

heq vážený průměr výšky oken ve všech stěnách m

D Hloubka požárního úseku m

W Šířka stěny s oknem m

LH Hloubka plamene m

LL Výška plamene m

Řecké symboly

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

ρ Objemová hmotnost kg/m3

ε Emisivita tělesa -

σ Stefan-Boltzmannova konstanta W/m2*K4

θ Absolutní teplota tělesa K; ℃

Φ Polohový faktor -

ρg Objemová hmotnost plynů kg/m3

τF Doba volného hoření ohně s

Zkratky

CFD Computational Fluid Dynamics

FDS Fire Dynamics Simulator (software)

DP1, DP2, DP3 Druhy konstrukčních částí

POP Požárně otevřená plocha
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1 Úvod

1.1 Motivace

Hořlavé kapaliny vykazují vysoké požární nebezpečí při skladování a přepravě. Odlišují se zejména rychlostí

spalování, výškou plamene při hoření a s tím spojeným vysokým sálavým teplem. Hořlavé kapaliny jsou

specifické zejména v možnosti mísitelnosti, dělitelnosti a těkavosti. Tyto kapaliny jsou používány zejména

v průmyslových provozech a jejich požáry tak patří k nejčastějším technologickým nehodám v průmyslu.

Při požáru hořlavé kapaliny se využívá rozdělení do dvou případů. Hoření kapalin v neohraničeném

prostoru se nazývá tryskající požár. Typickým tryskajícím požárem může být únik hořlavé kapaliny

z potrubního vedení a jeho následné hoření. Pokud je hořlavá kapaliny ohraničená v určitém prostoru

nazývá se plošný požár. Oba tyto případy mají odlišný průběh hoření a představují vysoké nebezpečí

z hlediska velmi rychlého nárůstu teplot a rychlosti hoření.

Omezení rizika vzniku požáru je možné předejít zejména znalostí požárně technických charakteristik

hořlavých kapalin. Tyto charakteristiky se vztahují k chemickým a fyzikálním vlastnostem dané hořlavé

kapaliny. Pro účinné bezpečnostní opatření je důležité znát tyto charakteristiky a předcházet tak vzniku

požáru.

Sálavý tok, který vyzařuje při hoření hořlavých kapalin je velice nebezpečný z hlediska šíření požáru

na okolní objekty, a hlavně při zásahu složek IZS. V této práci se pojednává o hoření hořlavých kapalin, kdy

je kapalina bezprostředně po iniciaci ve fázi ustáleného hoření. Je řešeno hoření hořlavých kapalin na

ohraničené ploše, například havarijní jímky pro hořlavé kapaliny. Problematika je popsána na obecné

teoretické rovině a dále je hoření modelováno pomocí matematických CFD modelů. Je sledován zejména

sálavý tok, který vyzařuje při hoření hořlavých kapalin.

1.2 Struktura

V úvodní kapitole je sepsána motivace pro tuto práci a základní popis řešené problematiky. V teoretické

části se pojednává o současném stavu poznání, je vytvořena databáze požárně technických charakteristik

pro hořlavé kapaliny z dostupných zdrojů. Dále jsou uvedeny možnosti hašení požárů hořlavých kapalin a

jsou popsány přenosy tepla u plošných požárů. Další část diplomové práce se zabývá numerickým

modelováním požáru hořlavých kapalin se zaměřením na sálavý tepelný tok, a s ním spjatou odstupovou

vzdálenost. Simulace jsou prováděny v matematickém CFD modelu pomocí software FDS. V závěru práce

jsou shrnuty poznatky a zhodnoceny výsledky této práce.
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1.3 Cíle práce

Hlavní cíle práce jsou:

- zpracování současného stavu poznání řešení odstupových vzdáleností dle norem ČR a porovnání
s řešením v zahraničí

- tvorba databáze požárně technických charakteristik hořlavých kapalin

- popis průběhu hoření tzv. plošných požárů a procesů sdílení tepla

- simulace požárních scénářů hoření hořlavé kapalina za pomoci numerického CFD modelu a
analytických modelů Thomas a Heskestad

- zpracování dat simulací a shrnutí získaných poznatků
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2 Současný stav poznání

2.1 Úvod

V této části diplomové práci je přiblížena řešená problematika. Jsou vysvětleny charakteristiky plošných

požárů a s tím spjaté fyzikální děje.

2.2 Plošný požár

Plošné požáry patří mezi nejčastější nehody při úniku kapalné hořlavé látky. Jejich parametry jsou

dlouhodobě zkoumány a zajímá nás zejména rychlost spalování, výška vyšlehávajícího plamene a radiace.

Z hlediska skladování hořlavých kapalin a jeho transportu je velice důležité znát tyto parametry. Plošné

požáry velkých rozměrů mohou vytvořit nebezpečnou odstupovou vzdálenost o velikosti desítek metrů a

představují tak veliké riziko šíření požáru na okolní objekty [1].

Při běžných experimentech plošných požárů je využíváno numerických simulací, které zahrnují

multifyzikální řešení s chemickými reakcemi, hydrodynamiku a radiaci. Mezi největší problémy patří


[…]


&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=1/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=1.1/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=1.2/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=1.3/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=1.4/
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&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=1.5/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=1.6/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=1.7/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=1.8/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=1.9/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=2/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=2.1/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=2.2/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=2.2/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=2.3/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=2.4/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=2.5/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=2.6/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=2.7/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=2.8/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=2.9/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=3/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=3.5/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=4/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=4.5/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=2/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBY=2.5/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBY=5/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBX=5/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', PBY=4/
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&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', PBX=4/

&ISOF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', VALUE(1)=18.5/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', PBX=4, VECTOR=.TRUE. /

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', PBY=4, VECTOR=.TRUE. /

&TAIL /
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Příloha 3 – Grafické výsledky řešení odstupových
vzdáleností podle normové teplotní křivky

Při řešení případů pomocí normové teplotní křivky byla uvažována výška plamene normovým způsobem,

a tedy výška požárně otevřené plochy činila 6 m. Pro tři požární scénáře jsem vytvořil jednotlivá schémata.

Obr. 55 Schéma velikosti odstupové vzdálenosti při hoření jímky velikosti 4x4 m při využití výpočtu
podle normové teplotní křivky

Obr. 56 Schéma velikosti odstupové vzdálenosti při hoření jímky velikosti 8x4 m při využití výpočtu
podle normové teplotní křivky
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Obr. 57 Schéma velikosti odstupové vzdálenosti při hoření jímky velikosti 12x4 m při využití výpočtu
podle normové teplotní křivky

Jak si můžete všimnout odstupovou vzdálenost ovlivňuje velikost požárně otevřené plochy. Požárně

otevřená plocha je u hoření hořlavých kapalin dána šířkou strany ohraničené oblasti, na které může

kapalina odhořívat a výškou plamene. Průběh hoření je určen normovou křivkou požáru.
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Příloha 4 – Grafické výsledky řešení odstupových
vzdáleností podle uhlovodíkové teplotní křivky

Obr. 58 Schéma požárně nebezpečného prostoru při užití uhlovodíkové křivky – požár na ploše 4x4 m

Obr. 59 Schéma požárně nebezpečného prostoru při užití uhlovodíkové křivky – požár na ploše 8x4

Příloha 4 – Grafické výsledky řešení odstupových vzdáleností podle uhlovodíkové teplotní křivky

95

Obr. 60 Schéma požárně nebezpečného prostoru při užití uhlovodíkové křivky – požár na ploše 12x4 m

Při využití uhlovodíkové teplotní křivky se požárně nebezpečný prostor nachází nejvzdáleněji,

odpovídá to průběhu samotné křivky, dosahuje maximálních teplot a má nejstrmější růst teplot.

Uhlovodíková křivka se používá při posuzování hoření, kdy může dojít k dostatečnému přísunu

kyslíku a může tak způsobit rychlejší vzrůst teplot. Využívá se například při posuzování hoření v tunelech.
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Příloha 5 – Grafické výsledky řešení odstupových
vzdáleností podle křivky vnějšího požáru

Obr. 61 Schéma velikosti odstupu při využití křivky vnějšího požáru – požár na ploše 4x4 m

Obr. 62 Schéma velikosti odstupu při využití křivky vnějšího požáru – požár na ploše 8x4 m

Obr. 63 Schéma velikosti odstupu při využití křivky vnějšího požáru – požár na ploše 12x4 m
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Křivka vnějšího požáru uvažuje požární zatížení zvnějšku a zohledňuje přitom obecně nižší teploty ve

srovnání s požárem uvnitř budov.