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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza sálavého toku při požáru hořlavých kapalin
Jméno autora: Bc. Tomáš Bůžek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Josef Král
Pracoviště oponenta práce: Bilfinger Tebodin Czech Republic, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce lze hodnotit jako průměrně náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splňuje zadání. Pouze v části popisující řešení sálavého toku v zahraničí autor uvádí příklady
řešení jen ve dvou zemích a přitom cituje pouze z jednoho zdroje (diplomová práce jiného autora). Domnívám se, že v dnešní
době je k dispozici dostatek zdrojů a literatury.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup zvolený autorem závěrečné práce je možno hodnotit jako správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předkládaná závěrečná práce je na odpovídající úrovni závěrečné práce. Autor adekvátním způsobem využívá znalosti
získané studiem a využívá použitou literaturu a podklady. Autor prokázal schopnost samostatné práce a inženýrského
myšlení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celkový dojem z práce kazí řada překlepů, které působí rušivým dojmem a způsobují nesrozumitelnost textu, např. na str.
19 „pro interpretaci výšky plamene je vyžadováno pochopení přenos hmoty do procesy přisávání vzduchu a následného
podpoření hoření“ apod.
Celkově závěrečná práce působí neuspořádaným dojmem. Typografická a jazyková úroveň není odpovídající závěrečné práci
studenta vysoké školy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor uvádí dostatek odkazů na zdroje a aktivně využívá studijní materiály a literaturu. Výběr pramenů je odpovídající
zvolenému tématu. Je nutno kladně hodnotit práci se zahraničními zdroji.
Citační etika je dodržena a bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výstupy ze závěrečné práce lze hodnotit jako přínosné pro odbornou praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor prokázal porozumění řešené problematice výpočtu sálavého toku ve vazbě na požár hořlavých kapalin a také
použití numerického modelování požáru (program FDS).

Přínosem práce je porovnání normového výpočtu odstupových vzdáleností a výpočtů pomocí analytických výpočtů
a matematických modelů, které prokazují, že postup dle normy ČSN 65 0201 již neodpovídá současné úrovni
poznání. V tom spatřuji největší přínos práce a možný dopad do projekční praxe.

Formální, jazyková a grafická úroveň práce sráží celkové vyznění práce a neodpovídá úrovni závěrečné práce
studenta vysoké školy.

Autor závěrečné práce by měl při obhajobě zodpovědět následující otázky:

 Vysvětlete, z jakého zdroje jste v bodě 2.3.1.1 čerpal výšku plamenů při požáru havarijní jímky,
v odkazované ČSN 65 0201 Vámi uváděná výška není uvedena.

 Na základě čeho jste volil velikost a tvar havarijních jímek?

 Čím je dána rozdílná výška plamenů podle modelů dle Heskestada a Thomase?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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